
del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 183 dd. 05 giugno 2024

del SERVIZIO TECNICO

LAVORI DI RIFACIMENTO DI UN TRATTO DELLA 
RETE COMUNALE DELLE ACQUE BIANCHE SU 
P.ED. 242/1 C.C. LISIGNAGO. APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA E AFFIDAMENTO INCARICO 
ALLA DITTA ALMAN S.R.L. CON SEDE IN ALTAVALLE. 
CODICE CIG: B1996CA37A

OGGETTO:

Assunta da:

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Fontanari dott. Ivano



IL RESPONSABILE PRO TEMPORE DELL’UFFICIO TECNICO 

Premesso che: 

Tra le pp.ed. 301 e 242/1 in c.c. Lisignago è presente la rete comunale acque bianche e la 
tubazione fognaria dell’edificio p.ed. 307 C.C. Lisignago, tratto lungo circa 26 m. 

La proprietaria della p.ed. 242/1 ha segnalato in più occasioni infiltrazioni di acqua all’interno degli 
avvolti posti nel seminterrato. A seguito delle stesse, gli operai comunali hanno eseguito i controlli 
dovuti, rilevando il deterioramento e conseguente mancanza di tenuta della condotta delle acque 
bianche nonché il probabile collegamento errato delle tubazioni; si rileva infatti che nel tratto in 
oggetto la larghezza di passaggio delle condotte è di circa 50 cm. 

Accolta l’indicazione dell’Amministrazione di risolvere il problema delle infiltrazioni d’acqua, 
l’Ufficio Tecnico ha predisposto una perizia per quantificare la spesa da sostenere per la 
sostituzione del tratto di tubazione sulla p.ed. 242/1 c.c. Lisignago. In data 07 maggio 2024, 
nostro prot. 4068, è stata acquisita agli atti la progettazione a firma del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico che quantifica l’importo per i lavori in euro 16.042,62.- di cui euro 681,06.- per oneri della 
sicurezza, e somme a disposizione dell’amministrazione pari a euro 5.840,38.- per un importo 
complessivo di euro 21.883,00. 

Il quadro economico dell’intervento è il seguente: 

 

Il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

- estratto di mappa; - ortofoto; - planimetria stato di progetto; - computo metrico estimativo; - 
elenco prezzi  

- quadro economico dell’opera. 

Accertata la conformità urbanistica delle opere in oggetto trattandosi di manutenzione 
straordinaria. 

Considerato che: 

- trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad euro 150.000,00 questa Amministrazione 
può, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

A Lavori PROGETTO

A1 Importo totale lavori 16.042,62€    

A2 di cui Oneri per la sicurezza 681,06€        

A3 Importo Lavori soggetti a ribasso d'asta 15.361,56€    

A4 Ribasso d'asta 0,0% -€              

A5 Importo lavori ribassato più sicurezza 16.042,62€    

A7 IMPORTO LAVORI 16.042,62€    

B Somme a disposizione

B1 Imprevisti (10% di A3 di progetto) 1.604,26€      

B2 Spese tecniche, D.L. (2% di A5+B1) 352,94€        

B3 Importo derivante dal ribasso d'asta (IVA 22% esclusa) -€              

B4 I.V.A. su (22 % su A7) + B1 + B3 3.882,31€      

B5 arrot. 0,87€            

B6 Totale somme a disposizione 5.840,38€      

TOTALE PROGETTO 21.883,00€    

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA



documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

Richiamata la precedente determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 145 di data 08 
maggio 2024 con la quale si disponeva: 

1. Di approvare il progetto agli atti nostro prot. 4068 di data 7 maggio 2024 e redatto dal 
Responsabile del Servizio Tecnico comunale, acclarante una spesa complessiva di euro 
21.883,00.-: euro 16.042,62.- per lavori di cui euro 681,06.- per oneri della sicurezza, e somme 
a disposizione dell’amministrazione pari a euro 5.840,38.-. 

2. Di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 e dell’art. 50 della L.P. 26/1993 a gara ufficiosa. 

3. Di prenotare la spesa di cui al sub 1) come di seguito evidenziato: 

Codice conto 
finanziario 

Missione – programma – 
titolo 

Capitolo 

2.02.01.09.010 09.04.2 9042136/2 

(…) Omissis”. 

Rilevato che in osservanza al punto sub 2) della determinazione 145 dd. 08/05/2024 il 
Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ing. Thomas Giovannini provvedeva ad espletare 
apposita procedura telematica con confronto concorrenziale attivato mediante trasmissione di 
lettera di invito ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 a più operatori con 
aggiudicazione mediante il criterio del prezzo più basso, assegnando termine per la 
presentazione delle offerte al 16.05.2024 ore 12.00; procedura telematica espletata tramite 
piattaforma Contracta ed assegnata al registro di sistema nr. PI113641-24; 

Rilevato che, come evidenziato nel verbale di gara contenente la relativa proposta di 
aggiudicazione, verbale acquisito al protocollo comunale nr. 4461 d.d. 16.05.2024 e redatto dal 
predetto Responsabile, nel termine assegnato sono pervenute nr. 2 offerte come di seguito 
esposte: 

Operatori 
economici invitati 

Ribasso percentuale 
offerto 

Graduatoria Posizione 

Alman S.r.l. 0,61 1 Aggiudicatario 
proposto 

In Edil 
Pavimentazioni 
S.r.l. 

0,10 2 II Classificato 

 

Accertata la regolarità della procedura espletata e ritenuto pertanto di approvare con il presente 
atto il sopra citato verbale di gara e, per l’effetto, disporre con il presente provvedimento 
l’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto in favore dell’operatore economico Alman Srl con 
sede in Via Vich 36 Altavalle 38092 Trento - codice fiscale 02411690221; 

Accertato altresì che l’operatore economico in questione risulta essere in regola con riguardo 
alla situazione di regolarità contributiva avendo l’amministrazione comunale provveduto 
all’acquisizione d’ufficio del DURC valido e regolare fino al 11/09/2024. 



Dato atto che a far data dal 01.06.2024 il Comune risulta momentaneamente sprovvisto della 
figura di Responsabile dell’Ufficio Tecnico e ritenuto, pertanto, di assumere temporaneamente, 
in attesa del reperimento di tale figura, le relative funzioni e responsabilità dell’ufficio; 

Vista la Legge provinciale 10 settembre 1993, n. 26 e il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 23 in materia di 
lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti. 

 vista la deliberazione giuntale n. 04 del 03.01.2024 con la quale è stato approvato l’atto 
di indirizzo per la gestione del bilancio 2024; 

 vista la deliberazione consiliare n. 30 del 27.12.2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2024 – 2026; 

 visto il regolamento di contabilità; 

Tutto ciò premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere in merito ed accertata la propria 
competenza a disporre ai sensi dell’art. 126 della L.R. 2/2018, 

 

DETERMINA 

1. di approvare, per le motivazioni sopra esposte, il verbale di gara prot. nr. 4461 d.d. 
16.05.2024 e, per l’effetto, di aggiudicare all’operatore economico Alman Srl con sede in 
Via Vich 36 Altavalle 38092 Trento - codice fiscale 02411690221, i lavori per il rifacimento 
di un tratto della rete comunale delle acque bianche sulla p.ed. .242/1 in C.C. Lisignago, 
alle condizioni stabilite nella lettera d’invito e negli elaborati progettuali della perizia 
redatta dall’ufficio tecnico comunale in premessa richiamati ed avverso il prezzo di 
aggiudicazione, risultante dal ribasso percentuale offerto in sede di gara (ribasso dello 
0,61% sull’importo dei lavori di euro 15.361,56 fissato a base d’asta), di euro 15.267,85, 
oltre ad oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per euro 681,06 e, quindi, 
complessivi euro 15.948,91 al netto dell’Iva; 

2. di impegnare la somma complessiva pari ad euro 19.457,67 Iva inclusa derivante 
dall’affidamento di cui al precedente punto 1) al bilancio di previsione 2024-2026, corrente 
esercizio finanziario come di seguito: 

Codice conto finanziario Missione – programma-titolo Capitolo 

2.02.01.09.010 09.04.2 9042136/2 

 

3. di dare atto che all’incarico in argomento è stato assegnato il codice CIG B1996CA37A; 

4. di dare atto che, ai fini e per gli effetti della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. si subordina, 
a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da parte del 
contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 
medesima;  

5. di stabilire che il contratto sarà formalizzato mediante scambio di corrispondenza secondo 
gli usi commerciali, ed in particolare mediante invio della presente determinazione mediante 
la piattaforma Contracta alla ditta aggiudicataria dei lavori; 

6. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo, se comportante impegni di 
spesa, con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 del Regolamento di contabilità; 

7. di dare atto che per la liquidazione conseguente si provvede a norma dell’art. 25, del 
Regolamento di contabilità. 

8. Di dare atto che, con riguardo al presente provvedimento, non sussistono, nei confronti del 
Responsabile del procedimento e del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare con 
riferimento agli articoli 7 e 14 del “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”; 



 

***** 

Avverso le determinazioni del Segretario e dei Responsabili dei Servizi sono ammessi i seguenti 

ricorsi: 

a) ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 del D.Lgs. 2.07.2010 n. 104; 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui 

all’art. 120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104 in particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 


		2024-06-05T17:28:37+0200
	FONTANARI IVANO




